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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Značka Název Jednotka

𝑚𝑚𝑎𝑥 Maximální nosnost čtyřkolky [1] [𝑘𝑔]

𝑚č Předběžná hmotnost čtyřkolky [𝑘𝑔]

𝜂ř Předběžná účinnost řetězového převodu [𝑚𝑖𝑛−1]

𝐷𝑘 Průměr kol [𝑚]

𝑚𝑐 Celková předběžná maximální hmotnost [𝑘𝑔]

𝑣𝑚𝑎𝑥 Maximální rychlost čtyřkolky [𝑚𝑠−1]

α Úhel sklonu vozovky [rad]

𝑂𝑓 Valivý odpor [𝑁]

𝑂𝑠 Odpor stoupání [𝑁]

𝑔 Tíhové zrychlení [𝑚 ∙ 𝑠−2 ]

𝑓𝑘 Součinitel valivého odporu [−]

𝑆 Čelní plochu čtyřkolky s dítětem [𝑚2]

𝑂𝑣 Odpor vzduchu [𝑁]

𝜌𝑣𝑧 Hustotu vzduchu [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3]

𝐶 Součinitel odporu vzduchu [−]

𝐹𝑘 Hnací síla [𝑁]

𝑃𝐻´ Předběžný výkon na zadní hřídeli [𝑊]

𝑀𝑘𝐻´ Předběžný kroutící moment zadní hřídele [𝑁𝑚]

𝑛𝐻´ Požadované otáčky zadní hřídele [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑃𝑀´ Předběžný výkon motoru [𝑊]

𝜂𝑝ř´ Předběžná účinnost převodové skříně [1]

𝜂ř Účinnost řetězového převodu [1]

𝑃𝑀 Jmenovitý výkon motoru [𝑊]

𝑛𝑀 Jmenovité otáčky motoru [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑀𝑘𝑀 Jmenovitý moment motoru [𝑁𝑚]

𝑖𝑝ř Převodový poměr převodové skříně [−]

𝜂𝑝ř Účinnost převodové skříně [−]

𝑃𝑝ř Výkon na výstupní hřídeli převodové skříně [𝑊]

𝑖ř Převodový poměr řetězového převodu [−]

𝑀𝑘𝑝ř Kroutící moment na výstupní hřídeli převodové skříně [𝑁𝑚]

𝑀𝑘𝐻 Kroutící moment zadní hřídele [𝑁𝑚]

𝑛𝑝ř Otáčky na výstupní hřídeli převodové skříně [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑧1 Počet zubů malého řetězového kola [1]

𝑧2 Počet zubů velkého řetězového kola [1]

𝑖ř𝑠𝑘 Skutečný převodový poměr řetězového převodu [−]

𝑃𝐷 Návrhový výkon [𝑊]

𝜒 Součinitel výkonu [−]
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𝜑 Součinitel provedení [−]

𝜇 Součinitel mazání [−]

𝑌 Součinitel rázu [−]

𝑝 Rozteč řetězového převodu [−]

𝐹𝑃𝑡 Síla při přetržení řetězu [𝑘𝑁]

𝑚ř Hmotnost 1 m řetězu [𝑘𝑔]

𝑆ř Plocha kloubu článku řetězu [𝑚𝑚2]

𝑑ř1 Střední průměr malého řetězového kola [𝑚𝑚]

𝑑ř2 Střední průměr velkého řetězového kola [𝑚𝑚]

𝑣ř Obvodová rychlost řetězu [𝑚𝑠−1]

𝐹𝑜 Obvodová síla od přenášeného výkonu [𝑁]

𝐹𝑜𝑐 Obvodová síla způsobená účinkem odstředivé síly [𝑁]

𝐹𝑡 Celková tahová síla řetězu [𝑁]

𝑝𝑑𝑘 Dovolený tlak v kloubu řetězu [𝑀𝑃𝑎]

𝑝1 Směrný tlak v kloubu řetězu [𝑀𝑃𝑎]

𝜆 Součinitel tření [−]

𝑝𝑝 Výpočtový tlak v kloubu řetězu [𝑀𝑃𝑎]

𝑘𝑠 Součinitel bezpečnosti při statickém zatížení [−]

𝑘𝑑 Součinitel bezpečnosti při dynamickém zatížení [−]

𝑎0 Přibližnou osovou vzdálenost řetězových kol [𝑚𝑚]

𝑋0 Počet článků řetězu [1]

𝑋 Zaokrouhlený počet článků řetězu [1]

𝑎 Osovou vzdálenost řetězových kol [𝑚𝑚]

αř Úhel sklonu řetězu [°]

φ Úhel sklonu usazení malého řetězového kola [°]

𝐹ř Síla zatěžující hřídel od řetězového převodu [𝑁]

𝐹ř𝑛 Síla zatěžující hřídel od řetězového převodu v ose n [𝑁]

𝐹ř𝑚 Síla zatěžující hřídel od řetězového převodu v ose m [𝑁]

𝐹ř𝑥 Síla zatěžující hřídel od řetězového převodu v ose x [𝑁]

𝐹ř𝑧 Síla zatěžující hřídel od řetězového převodu v ose z [𝑁]

𝑀𝑘𝐵 Brzdný moment [𝑁𝑚]

𝑓 Součinitel tření brzdy [−]

𝐸𝑘 Kinetická energie sestavy [𝐽]

𝜏𝐷𝐻 Doporučené dovolené smykové napětí [𝑀𝑃𝑎]

𝑑𝐻
′ Předběžný minimální průměr zadní hřídele [𝑚𝑚]

𝑑𝐻 Minimální průměr zadní hřídele [𝑚𝑚]

𝑅𝑚 Pevnost v tahu zadní hřídele [𝑀𝑃𝑎]

𝑅𝑒 Mez kluzu zadní hřídele [𝑀𝑃𝑎]

𝑚č𝑧 Předběžná váha konstrukce nesena zadní nápravou [𝑘𝑔]

𝑚𝑚𝑎𝑥𝑧 Maximální nosnost zadní hřídele [𝑘𝑔]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH ČTYŘKOLKY PRO DĚTI - 3 -

𝑚𝑐𝑧 Celková hmotnost nesena zadní hřídelí [𝑘𝑔]

𝐹𝑐𝑧 Tíhová síla působící zadní na hřídel [𝑁]

𝐹𝑅 Reakční síla tíhové síly působící na zadní hřídel [𝑁]

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 Maximální ohybový moment zadní hřídele [𝑁𝑚]

𝑊𝑂 Modul průřezu v ohybu [𝑚𝑚3]

𝑊𝐾 Modul průřezu v krutu [𝑚𝑚3]

𝜎 Napětí [𝑀𝑃𝑎]

𝜎𝑜 Ohybové napětí [𝑀𝑃𝑎]

𝜏𝑘 Smykové napětí [𝑀𝑃𝑎]

𝜎𝑟𝑒𝑑 Redukovaného napětí [𝑀𝑃𝑎]

𝑘 Bezpečnostní koeficient [−]

𝑘𝑠𝑚𝑖𝑛 Doporučený bezpečnostní koeficient [−]

𝐹𝑜 Odstředivá síla [𝑁]

𝐾𝑎 Axiální síla od odstředivé síly působící na zadní hřídel [𝑁]

𝐹𝑎 Celková axiální síla působící na ložisko zadní hřídele [𝑁]

𝐹𝑟 Celková radiální síla působící na ložisko zadní hřídele [𝑁]

𝐶𝑙 Dynamická únosnost ložiska [𝑘𝑁]

𝐶𝑜 Statická únosnost [𝑘𝑁]

𝑝𝑙 Mocnitel pro kuličková ložiska [−]

𝑒 Výpočtový součinitel [−]

𝑋𝑙 Výpočtový součinitel [−]

𝑌1 Výpočtový součinitel [−]

𝑌2 Výpočtový součinitel [−]

𝑅 Výpočtový součinitel [−]

𝑃 Ekvivalentní dynamické zatížení ložiska [𝑁]

𝐿10ℎ Trvanlivost ložisek v hodinách [ℎ]

𝐿10𝑘𝑚 Trvanlivost ložisek v kilometrech [𝑘𝑚]

𝑝𝐷 Dovolený tlak těsného pera [𝑀𝑃𝑎]

𝜏𝐷 Dovolené střihové napětí pera [𝑀𝑃𝑎]

𝑏 Šířka pera [𝑚𝑚]

ℎ Výška pera [𝑚𝑚]

𝑙𝑎

[…]

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Toto uložení musí být pevné, a proto jak můžeme vidět na Obr. 29., k ocelovému rámu jsou

přivařeny domky, které vedou tyč řízení.

Obr. 29.: Rám čtyřkolky

3.9. Návrh řízení

Celá sestava řízení čtyřkolky je zhotovena z ocelových a mosazných dílů, to nám

zaručuje dostatečnou pevnost a trvanlivost. U návrhu řízení jsem se inspiroval již

prověřeným klasickým mechanismem, jak můžeme vidět například na běžně prodávaných

motokárách viz Obr. 30.

Obr. 30.: Příklad sestavy řízení na motokáře Madman Kart 200cc [24]

Základ přední nápravy tvoří na obou stranách páka řízení, ta přenáší celkovou tíhu

čtyřkolky na kola. Páka je s U profilem spojena pomocí čepu uloženého v mosazných

vložkách pro hladký pohyb. Čep je proti vysunutí zajištěn pojistným kroužkem.
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Obr. 31.: Uložení nábojů předních kol

Na osu páky je nasunut pár ložisek s kosoúhlým stykem uspořádaných do tandemu

zády k sobě, které jsou uloženy v nábojích kol. Toto uložení je opět pojištěno pojistnou

deskou, pružnou podložkou a šroubem. Ke zmíněnému náboji je přišroubováno samotné

přední kolo pomocí čtyř šroubů. Celé toto spojení můžeme vidět na Obr. 31.

Obr. 32.: Sestava přední nápravy

Jak můžeme vidět na Obr. 32, aby se obě kola přední nápravy při zatočení natočila

o stejný úhel, jsou páky řízení spojeny osou pomocí rotačních kloubů. Osou je také spojena

levá páka řízení a rameno hřídele, kterým když otočíme, natočíme obě kola o příslušný úhel.

Rameno je spojeno s hřídelí pomocí svěrného spoje. Hřídel je uložena v profilech řízení

přivařenými k rámu (Obr. 29). Jak je patrné z Obr. 33, na konci je hřídel spojena pomocí

představce s řídítky.
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Obr. 33.: Sestava řízení, maximální natočení kol

Na Obr. 33 je také znázorněn maximální úhel natočení kol, jehož hodnota je 23°. Při

tomto úhlu natočení čtyřkolka opíše kružnici o poloměru 𝑟, viz Obr. 20.

4. Celková sestava čtyřkolky

Obr. 34.: Celková sestava čtyřkolky

Na základě předešlých kroků jsem dospěl k základnímu návrhu dětské čtyřkolky,

kterou můžeme vidět na Obr. 34. Celková hmotnost konstrukce má 25 kg. Pokud bychom

počítali se zbylými komponenty, které by obsahovala finální verze čtyřkolky (plastové tělo,

sedátko, baterie atd.), dostali bychom se na navrhovanou váhu (30 kg) celé sestavy.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout konstrukční řešení dětské čtyřkolky s elektrickým

pohonem. Nejdříve jsem se zabýval rešerší, která se týkala zejména aktuálního trhu prodeje

dětských čtyřkolek, popsal jsem konkrétní typy a uvedl jejich výhody a nevýhody. Z této

rešerše jsem vycházel pro určení předběžných rozměrů, hmotnosti a maximální rychlosti

mé konstruované čtyřkolky. Inspiraci jsem hledal zejména u čtyřkolky X-MAX 607 (odstavec

2.1.4). Tyto parametry jsem použil pro návrh celkového pohonu, především velikosti

výkonu motoru. Vybral jsem bezemisní elektromotor určený pro tento typ poháněných

strojů. Díky tomu je čtyřkolka při jízdě tichá a nevypouští žádné zplodiny. V návaznosti na

určení motoru jsem mohl navrhnout řetěz, který přenáší výkon na poháněnou zadní hřídel.

Pomocí programu MITCalc jsem také navrhl kotoučovou brzdu umístěnou rovněž na zadní

hřídeli. Dále jsem navrženou hřídel podrobil statické kontrole při akceleraci motoru a určil

živostnost ložisek, ve kterých je hřídel uložena. V neposlední řadě jsem navrhl celkový

design rámu s platformami pro upevnění zmíněných komponentů. Práci jsem zakončil

návrhem řízení čtyřkolky, který využívá jednoduchou mechaniku.

Bakalářská práce odpovídá určenému cíli, který obsahuje návrh konstrukce dětské

čtyřkolky s elektrickým pohonem, bez odpružení, s pohonem zadní nápravy a kotoučovou

brzdou. Včetně základních návrhových a kontrolních výpočtů, společně s vyřešením

konstrukčních detailů (uložení, zajištění apod.).

V dalších krocích by bylo vhodné doplnit některé kapitoly o zbylé kontrolní výpočty.

Určitě by nebylo od věci použít metodu konečných prvků pro kontrolu únosnosti rámu. Dále

pak doplnit dynamickou kontrolu zadní hřídele. Určit živostnost ložisek na přední nápravě

a pevnost svarů na páce řízení a ramenu hřídele. Pro samotnou jízdu by bylo zapotřebí zvolit

správné baterie a vybrat pedál k ovládání rychlosti. Další důležitý krok by se zabýval

celkovým designem čtyřkolky. Bylo by zapotřebí navrhnout plastové tělo se sedátkem,

které by krylo celý ocelový rám a kola. Nedílnou součástí dalších kroků by mělo být

zaměření na bezpečný kontakt dítěte s konstrukčními celky celé čtyřkolky a navrhnout kryty

všech pohyblivých částí o které by se dítě mohlo zranit.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH ČTYŘKOLKY PRO DĚTI - 44 -
