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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh čtyřkolky pro děti
Autor práce: Kristián KOŘÍZEK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan HOIDEKR, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadáním práce je navrhnout konstrukční řešení dětské čtyřkolky s elektrickým pohonem, představit celkový koncept a
provést základní návrhové a kontrolní výpočty. Svým charakterem zadání odpovídá konstrukční bakalářské práci a nabízí
prostor pro řadu pevnostních výpočtů, kde student může aplikovat znalosti nabyté studiem.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Ke splnění zadání mám menší výhrady, zejména k množství a způsobu provedených výpočtů. Práce se zabývá zejména
návrhem hnací hřídele, přičemž, jak autor sám v závěru uvádí, by si zasloužila celou řadu dalších kontrolních výpočtů,
zejména v konstrukci přední řídící nápravy.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení je správný. Na začátku práce je provedena rešerše, ve které se autor inspiruje pro návrh vlastního
konstrukčního řešení. Kroky návrhu vlastního řešení na sebe logicky navazují.

Odborná úroveň – Rozbor práce C - dobře
Práce se zabývá zejména návrhem hnací nápravy, kde autor představuje řadu návrhových a kontrolních výpočtů, které jsou
provedeny principiálně správně. U řady výpočtů (např. návrh brzdy nebo statická kontrola hřídelů) se však odkazuje jen na
výstupy výpočetního programu MITCALC aniž by výsledky kriticky zhodnotil s vlastním analytickým řešením. Velký
nedostatek pak vidím zejména v určení zatížení celé konstrukce (která je dle zadání navržena jako neodpružená), kdy autor
naprosto zanedbává dynamiku jízdy, jízdu přes nerovnosti a zároveň předpokládá klidný posez dítěte. Autor v práci místy
používá výpočtem nepodloženou argumentaci, např. při pevnostním výpočtu hřídele, který je proveden pro hnací moment,
tvrdí, že hřídel přenese i brzdný moment, který je však cca 1,5násobně větší. Logické by přitom bylo hřídel zkontrolovat pro
méně příznivý stav a posléze argumentovat, že při menším zatížení logicky vydrží také. Autor v práci neprovádí dynamickou
kontrolu hnací hřídele, ačkoliv ta by byla velmi na místě. K práci je přiložen 1 výkres sestavy vč. kusovníku a 2 výrobní výkresy.
Výrobní dokumentace je provedena správně a dle platných norem technického kreslení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Práce je psaná srozumitelně a čtivě. Práce má 46 stran, což odpovídá klasickému rozsahu bakalářských prací konstrukčního
zaměření. V práci oceňuji zejména hezké a přehledné obrázky, které doplňují text práce a výpočty. V práci se však nachází
celá řada gramatických chyb, překlepů, několik typografických chyb a na několika místech chyby formátování. Autor v práci
používá hovorovou češtinu a neodborné obraty. Autor zároveň není konzistentní v zapisování jednotek, jednou uvádí
vztahy s vloženým znakem „∙“, jednou bez (např. 𝑘𝑔∙𝑚−3 vs. 𝑚𝑠−1). Seznam použitých zkratek a symbolů je uveden na
začátku práce, není však řazen abecedně, což zásadně zhoršuje orientaci v tomto seznamu. Práce je členěná až do čtvrté
úrovně číslovaných nadpisů, což místy rovněž nepřispívá k přehlednosti a dobré orientaci v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Autor v práci cituje korektně. Seznam použitých zdrojů je uveden na konci práce. V práci je uvedeno 24 zdrojů, což je pro
bakalářskou práci spíše menší množství.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky k obhajobě:

1. V práci několikrát zmiňujete minimální poloměr zatáčky „r“ (Obr. 20), ale v textu jsem nedohledal jeho

číselnou hodnotu. Jaký je minimální poloměr zatáčky? V konstrukčním návrhu není použit diferenciál, jak
řeší problém průjezdu zatáčkou běžně dostupné čtyřkolky s pohonem zadní nápravy? Jak se změní
namáhání hnací hřídele při průjezdu zatáčkou o minimálním poloměru např. na betonovém nebo
dlážděném povrchu? Vyhoví hnací hřídel pevnostní kontrole při průjezdu zatáčkou i při maximálním
brždění?

2. Na Obr. 26 představujete uložení konce hnací hřídele s řetězovým kolem. Mohl byste (v rámci jednoho
obrázku) doplnit schéma o uložení druhého konce hřídele a popsat montáž? K čemu slouží osazení na
hřídeli v místě uložení brzdového kotouče? Můžete vysvětlit (např. formou rozměrového obvodu) zajištění
správné polohy (v axiálním směru) brzdového kotouče vůči třmenu? A jak ovlivní tuhost rámu správné
uložení a sevření ložisek? Pracoval jste i s jinou konstrukční variantou?

3. V závěru práce zmiňujete, že v práci chybí celá řada kontrolních výpočtů. Proč jste tyto výpočty v rámci

bakalářské práce neprovedl? Jak sám uvádíte, měla by být provedena zejména dynamická kontrola zadní
hřídele. Dokážete tuto kontrolu provést?

4. Brzdový třmen je k rámu uchycen na dvou šroubech M4. O jaké konkrétně jde šrouby (lícované/průchozí) a
dokáží zachytit reakční moment brzdy?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

V Praze, dne 9.6.2022 .......................................

Ing. Jan HOIDEKR, Ph.D.
oponent práce